
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

N. 626  del 05-10-2022 

 

 

SERVIZIO:  

 

UFFICIO: TRASPORTI - PRDAM - 20 - 2022 

 

OGGETTO: Commissione d’esame per il conseguimento della abilitazione alla professione di 

insegnante di teoria e di istruttore di guida di autoscuola. Approvazione schema di avviso pubblico 

per la candidatura quali componenti esperti nelle materie di esame con la specialità di MEDICO, 

PSICOLOGO ed INSEGNANTE/ISTRUTTORE di autoscuola.  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 

acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

li, 05-10-2022  EPIFANI PASQUALE 

 

Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

lì 05-10-2022  EPIFANI PASQUALE 

 

 

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta 

nella legislazione vigente; 

 

 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 

 



 2 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO CHE:  

• Con il D.Lgs. 112/98, art. 105, comma 3, sono state attribuite alle Province le funzioni 

concernenti il settore dei trasporti, in particolare alla lett. c), quelle relative agli esami per il 

riconoscimento dell’idoneità degli insegnanti di teoria ed istruttori di guida di autoscuola; 

• Con il Provvedimento del 14 febbraio 2002 – Conferenza Unificata Stato – Regioni – enti 

locali- concernente “Accordo Stato – regioni – enti locali, recante modalità organizzative e 

procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3 del decreto legislativo 31 marzo 1998, 

n. 112“, così come disposto al punto 5), sono stati determinati i criteri per la gestione dei 

predetti esami e disposto, altresì, la composizione delle Commissioni ivi previste, tra cui 

quella oggetto del presente decreto, che dura in carica tre anni e formata da esperti in 

materia da effettuarsi da parte degli organismi appositamente indicati; 

• Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22/9 del 12.05.2003 veniva approvato il 

Regolamento Provinciale per l’espletamento degli esami per il riconoscimento dell’idoneità 

degli insegnanti di teoria ed istruttori di guida di autoscuole; 

• Con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 17 del 26.01.2011, 

modificato ed integrato con il D.M. n. 30/2014, è stato emanato il “Regolamento recante la 

disciplina dei corsi di formazione e procedure per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di 

autoscuola”; 

• Così come riportato agli artt. 3 e 5 del predetto D.M. 17/2011 e negli allegati 1) e 2), spetta 

alle Province, secondo la competenza territoriale e così come previsto dal predetto accordo 

Stato – regioni – enti locali del 14 febbraio 2002, nominare, con apposito decreto 

Presidenziale, la Commissione in questione; 

• In analogia a quanto previsto dall’art. 12 del richiamato D.M. 17/2011, ove sono previste le 

particolari figure professionali abilitati ed autorizzati ad espletare le funzioni di docenti per i 

corsi di formazione iniziale per insegnanti ed istruttori di autoscuola, è necessario procedere 

ad individuare la figura del “Medico”, dello “Psicologo” e dell’“Insegnante/Istruttore”, la 

cui nomina spetta alla Provincia di Brindisi; 

VISTI i decreti del Presidente della Provincia di Brindisi con i quali si disponevano i rinnovi triennali 

delle commissioni di che trattasi, da ultimo, a valere per il triennio 2017-2020 effettuata con il decreto n. 

33 del 25.05.2017; 

CONSIDERATO che dalla data di naturale scadenza della commissione, ovvero giugno 2020 non 

si è proceduto all’individuazione ed alla contestuale nomina della commissione per il triennio 

successivo stante anche il concomitante periodo di restrizioni dovute all’emergenza sanitaria da 

Covid-19; 

RILEVATO che ad oggi, terminata l’emergenza sanitaria, è interesse dell’Amministrazione 

procedere all’individuazione dei componenti per il rinnovo della commissione a valere per il 

triennio 2022-2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 8 del 25.02.2020 con il quale sono 

state affidate al dott. Pasquale Epifani le funzioni dirigenziali dell’Area 4 del Settori Ambiente ed 

Ecologia e del Settore Pianificazione dei Servizi di Trasporto, successivamente confermate con 

Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 98 del 31/12/2020, n. 41 del 19.05.2021, n. 36 

del 14.04.2022 e n.102 dell’01.09.2022; 

CONSIDERATO che, in applicazione alla richiamata normativa ed al fine di rinnovare la 

Commissione di che trattasi, è stato chiesto agli organismi all’uopo preposti, ovvero alla Regione 

Puglia, all’Ufficio Motorizzazione Civile ed ai rappresentanti di categoria UNASCA e 



 3 

CONFARCA - Settore Autoscuole -, di designare i propri rappresentanti, di cui uno effettivo ed uno 

supplente; 

DATO ATTO che ai componenti della Commissione verrà riconosciuto per ogni singola seduta, un 

gettone di presenza di importo pari a quello spettante ai Consiglieri Provinciali in carica prima della 

Legge 7 aprile 2014, n. 56 (cd. “legge Delrio, al lordo di ritenute di legge, come previsto dal 

predetto Regolamento Provinciale disciplinante la materia, approvato con deliberazione del C.P. n. 

22/9 del 12.05.2003; 

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto innanzi riportato e stante l’urgenza di rinnovare la 

Commissione in questione, di dover disporre l’approvazione degli schemi di avviso pubblico per 

l’individuazione delle predette figure professionali di nomina provinciale quali Insegnanti/Istruttori 

di autoscuola, Medico e Psicologo regolarmente abilitati ed autorizzati ed in possesso dei predetti 

requisiti di professionalità, mediante acquisizione delle relative disponibilità e curricula; 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

VISTO il TUEL 267/2000; 

VISTO lo Statuto della Provincia; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di 

Brindisi; 

ATTESA la propria esclusiva competenza in materia. 

D E T E R M I N A 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto dell’interesse dell’Amministrazione di procedere all’individuazione dei 

componenti da nominare in seno alla Commissione d’esame per il conseguimento della 

abilitazione alla professione di insegnante di teoria e di istruttore di guida di autoscuola che 

avrà durata triennale; 

3. di dare altresì atto che, al fine di definire la composizione e la nomina della Commissione de 

qua, occorre individuare, a mezzo pubblicazione di apposito avviso i componenti la cui 

nomina spetta alla Provincia di Brindisi e relativi alle figure professionali aventi i requisiti e 

specialità di: 

- Medico che ha esercitato e/o che esercita la professione 

- Psicologo che ha esercitato e/o che esercita la professione; 

- Insegnante/Istruttore di autoscuola, regolarmente abilitati ed autorizzati a svolgere tali 

funzioni, essere docente di autoscuola di entrambe le specialità da almeno cinque anni 

in servizio continuativo, essere in possesso della patente di guida di tutte le categorie 

in corso di validità ed ai sensi dell’art. 13 del Decreto del Ministero Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 17/2011 e s.m.i.  “non essere titolare o docente dipendente di autoscuola 

che effettua corsi di formazione iniziale e periodici, nonché di estensione 

dell’abilitazione, da nominarsi in seno alla Commissione esami idoneità per 

l’abilitazione di Insegnante ed Istruttore di autoscuola”; 

4. di approvare con il presente atto e per quanto innanzi riportato lo schema di “AVVISO” e gli 

schemi di “DOMANDA” che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

5. di pubblicare l’avviso e gli allegati, di cui al precedente p. 4), sul sito Internet della 

Provincia di Brindisi – www.provincia.brindisi.it; 

6. che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa; 

http://www.provincia.brindisi.it/


 4 

7. di indicare, quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., l’arch.jr Pietro Vitale del Settore Mobilità 

“Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possono determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lvo n. 196/2003, 
così come integrato dal nuovo regolamento europeo per la protezione dei dati (GDPR) e i ss.mm.ii.” 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Puglia ed entro 120 
giorni al Presidente della Repubblica. 
   
  IL DIRIGENTE 
         Dott. Pasquale EPIFANI 
                                                                                    (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                   ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
1) Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, dichiara che in merito al relativo procedimento 
non sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli 
effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento. 
Brindisi, li 05.10.2022 
  Il Responsabile del procedimento 
  Arch.jr Pietro VITALE 

(Firma autografa. sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 , comma 2, del D.Lgs. 39/1993) 
                                                                                                           
2) Il sottoscritto, Dirigente competente ad adottare l’atto, dichiara che in merito al relativo 
procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai 
sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento e dall’adozione 
del presente atto. 
Brindisi, li 05.10.2022 

IL DIRIGENTE 
Dott. Pasquale EPIFANI 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 


